


2

05/2023 8. 5. 2023

Vyjíždíme!
Vážení a milí spoluobčané,

S radostí vám musíme oznámit, že v pondělí 22. května vyjíždíme s naším 
novým H-taxi. Jelikož je tato služba pro naše město zcela nová, musíme vám 
sdělit, jak to bude fungovat. Nastavení této služby není konečné a budeme 
v průběhu času naslouchat vašim potřebám, abychom mohli tuto službu na-
dále zkvalitňovat. 

PŘEPRAVNÍ ŘÁD SLUŽBY H-TAXI HANUŠOVICE

Cíl a smysl služby:
1. Cílem služby je podpořit občany, kteří jsou nějak znevýhodněni ve vy-

užívání  místních služeb, mají problém s překonáním vzdálenosti ve městě  
a nemohou využít jiné prostředky pro svou dopravu. H-Taxi chce lidem pomo-
ci prožívat aktivní život tím, že jim poskytne rychlou, bezpečnou, komfortní  
a levnou přepravu na zavolání a doveze je všude tam, kam se potřebují do-
stat, nebo odkud se potřebují vrátit. H-Taxi chce zabezpečit základní dopravní 
obslužnost níže vyjmenovaným znevýhodněným cílovým skupinám.

Pro koho je nebo není služba určena:
2. Služba H-Taxi je určena občanům města Hanušovice a obyvatelům 

městských částí: Hynčice nad Moravou,  Potůčník, Vysoké Žibřidovice, Žleb.  
3. Služba H-Taxi i je určena pro seniory starší 65 let (včetně), kteří z důvodů 

snížené schopnosti pohybu, ztížené mobility, vyššího stáří, poúrazové situace 
či špatného zdravotního stavu nemohou ke své přepravě využít jiné dopravní 
prostředky nebo veřejnou přepravu. 

Dále je určena lidem se zdravotním postižením OZP, držitelům průkazů 
ZTP, ZTP/P bez omezení věku. 

4. Služba není určena pro osoby bez dopomoci nezpůsobilé samostatného 
pohybu; osoby, které potřebují vysokou míru podpory při doprovodu, ani pro 
osoby upoutané na invalidní vozík. 

Náležitosti před první přepravou:
5. Při nástupu do vozidla je občan povinen prokázat se platným PRŮKA-

ZEM KLIENTA H-Taxi. 
Průkaz mu bude bezplatně vyhotoven provozovatelem služby při registra-

ci na adrese kanceláře: Turistickém informačním centru Hanušovice, Hlavní 
137, Hanušovice 788 33, Po – Pá 8 -16 hod.

6. Registrace klienta je provedena po schválení podané ŽÁDOSTI O PO-
SKYTNUTÍ SLUŽBY, výstupem je sepsání RÁMCOVÉ SMLOUVY o poskytnutí 
osobní přepravy. 

7. Osobní a kontaktní údaje klient poskytuje proto, aby bylo možné plnit 
smluvní kontrakt a právní povinnosti vyplývající ze zákona č. 111/1994 Sb.  
o silniční dopravě. Shromážděné a uchovávané údaje jsou u provozovatele 
zpracovávány v souladu s ustanoveními GDPR.

Uskutečňování a objednávka přepravy:
8. Provozní doba H-Taxi je v pracovních dnech PO - PÁ od 7:00 – 15:30 

hod. Po pracovní době o víkendech a ve státní svátky klienty přepravujeme 
pouze dle domluvy, naléhavosti a dostupné kapacity.

9. Pouze v této provozní době je také možné telefonicky, na čísle 602 772 
338 objednat přepravu.

Alternativou je využití emailové objednávky na adresu: htaxi@mu-hanu-
sovice.cz

10. Objednání přepravy je doporučené uskutečnit alespoň 1 pracovní den 
dopředu. Volná kapacita  přepravy je organizována tak, že přednost mají:

 1) ti, kdo jsou zváni na pevné termíny (např. vyšetření u lékaře) 
 2) dříve objednaní. 
11. Zrušení zamluvené a nepotřebné přepravy je nutné provést co nejdříve, 

bez zbytečného odkladu jakmile se o tom klient dozví – optimálně alespoň 1 
pracovní den předem. Pokud ke zrušení přepravy v předstihu nedojde vůbec 
a vozidlo H-Taxi bude přistaveno zbytečně, uvedené zavdává provozovateli 
nárok na účtování storno poplatku.

Obsah služby, oprávněné cílové destinace:
12. Obsahem služby je vyzvednutí klienta na dopředu sjednané adrese  

a jeho převoz automobilem 
H-Taxi na domluvené cílové místo. Pokud si klient přeje, řidič H-Taxi mu 

na požádání dopomůže při nastupování a vystupování, se zavazadlem, popř.  
s nákupem. 

13. Klient může využít doprovod řidiče H-Taxi v místě jednání (např. do če-
kárny lékaře). Pokud tomu nebrání v pořadí další sjednaná doprava, může 
si klient vyžádat vyčkání vozidla na jeho návrat a nástup na zpáteční cestu.

14. Cílem přepravy mohou být vytipované oprávněné cílové destinace, 
mezi které patří: místní zdravotnická zařízení (např. ordinace praktických 
lékařů a stomatologů, poliklinika, odb. lékaři, rehabilitace), poskytovatelé 
sociálních služeb (např. jednání o zavedení péče), autobusové stanoviště  
a vlakové nádraží (k/od navazujících spojů), úřady a instituce (MěÚ, ÚP, poš-
ta), kulturní zařízení (kulturní dům, kino, muzeum, Katolický dům, ZUŠ), spor-
tovní akce (např. pro seniory, hřiště, krytý bazén), vzdělávací a volnočasové 
aktivity (např. klub seniorů, knihovna, návštěvy blízkých), kostely a hřbitovy, 
obchody a služby (kadeřník, pedikúra).

15. Klient i společně přepravované osoby musí: dodržovat pravidla silnič-
ního provozu i slušného chování, dbát pokynů řidiče, ve vozidle nesmí kon-
zumovat jídlo ani nápoje, ani přepravovat zvířata. 

Cena a zpoplatnění služby:
16. Přepravní služba H-Taxi je zpoplatněna zónovou paušální, pro klienta 

zvýhodněnou a dotovanou sazbou, za přistavení vozidla a následné uskuteč-
nění jednosměrné jízdy, která činí:
Zóna 1) 30,- Kč/osoba  Město Hanušovice, Hynčice nad Moravou, Potůčník, 
Vysoké Žibřidovice, Žleb.
Zóna 2) 100,- Kč/osoba  do 20 Km.
Zóna 3) 150,- Kč/osoba  do 30 Km.

Nad 30 Km dle skutečně ujetých kilometrů.
Stejnou částkou je zpoplatněna přeprava i druhé a každé další osoby. 
Osoby konající doprovod zaplatí 50% ceny. Týká se doprovázející osoby 

uvedené v žádosti o zařazení do H-Taxi, která je uvedena v průkazu klienta. 
Případná zpáteční cesta (vč. těch konaných v jednom dni) je zpoplatněna 

stejným způsobem. Cena hromadné jízdy, výletů, a podobně bude individu-
álně dohodnuta dle aktuálního ceníku.

17. Doba čekání v místě jednání klienta do 15 minut není nijak zpoplatně-
na, je zdarma. Při protáhnutí této doby a blokaci auta na dobu delší než 15 
minut, je každých dalších započatých 15 minut čekání zpoplatněno částkou 
30,- Kč. V případě potřeby úhrady parkovného v místě jednání, je tato částka 
v plné výši placena přepravovaným klientem služby H-Taxi.

18. Účtovanou částku klient platí v hotovosti, ihned při nástupu do vozidla 
nebo po ukončení cesty. Na provedenou úhradu a přijatou částku je mu ři-
dičem vydán doklad. Záznam o vykonané jízdě i úhradě se zanáší do výkazu 
evidence služby.

Ukončení smlouvy a Závěrečná ustanovení:
19. Klient má právo službu využívat jen tehdy, když potřebuje a úplně ji 

ukončit vrácením PRŮKAZU KLIENTA provozovateli. Provozovatel může RÁM-
COVOU SMLOUVU klientovi jednostranně s měsíční výpovědní lhůtou vypo-
vědět pouze z následujících důvodů: při zrušení provozovatele; při zrušení 
služby H-Taxi; pokud klient přestane splňovat parametry cílové skupiny.

20. Tento Přepravní řád je vydán níže uvedeného dne s okamžitou plat-
ností. Jeho budoucí revize budou vydány v písemné formě a zveřejněny na 
webu služby H-Taxi Hanušovice – www.H-taxi.cz. Aktuální Přepravní řád je 
také k dispozici k nahlédnutí nebo odebrání přímo ve vozidle H-Taxi a předán 
klientovi při podpisu Rámcové smlouvy o poskytnutí osobní přepravy v rámci 
služby H-Taxi. 

Věříme, že informace, které jste si přečetli, vám vysvětlily fungování naší 
taxi služby. V případě jakýchkoliv dotazů nás neváhejte kontaktovat na tel. 
čísle 602 772 338, nebo na emailové adrese: htaxi@mu-hanusovice.cz.

 S přáním mnoha šťastných kilometrů v našem H-taxi 
 vám přeje váš starosta Marek Kostka



3

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

 

Integrovaný projekt OPZ+ MAS Horní Pomoraví I. 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000118 

RÁMCOVÁ SMLOUVA O POSKYTNUTÍ OSOBNÍ PŘEPRAVY V RÁMCI 
SLUŽBY H-TAXI 

Služba je poskytována v rámci projektu „Integrovaný projekt OPZ+ MAS Horní Pomoraví I“, r.č. 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000118 a jejím využitím se žadatel stává účastníkem projektu. 

 
PROVOZOVATEL:  
Město Hanušovice 
se sídlem: Hlavní 92, 788 33 Hanušovice 
zastoupený: Markem Kostkou 
 

který splnil všechny zákonné požadavky na provoz služby, se tímto dohodl s 
 
KLIENTEM:  
jméno a příjmení: …………………..……………….……………………., datum narození: …………..………………,  
průkaz klienta číslo: ………………………………………………………., vzdělání: ……………….…….……………….  
 

na zajišťování individuální osobní přepravní služby vozidlem H-TAXI. 
 
1. PROVOZOVATEL se zavazuje v provozní době služby dle své volné kapacity zajistit poskytnutí 
služby, přepravu KLIENTA z/do adresy místa obvyklé nástupní stanice do/z lokalit, které byly 
vytipovány jako destinace významných a oprávněných cílů služby H-TAXI. Součástí služby jsou kromě 
přepravy také následující činnosti: dopomoc při nástupu/výstupu do/z vozidla, doprovod na místo 
jednání, pomoc při manipulaci se zavazadly, případně vyčkání na návrat na zpáteční cestu.  

2. Identifikací KLIENTA je PRŮKAZ vydaný provozovatelem, který jej opravňuje k využití služby H-TAXI. 
KLIENT se zavazuje za poskytnutou službu uhradit paušální SMLUVNÍ POPLATEK. Jeho aktuální výše 
je zanesena v PŘEPRAVNÍM ŘÁDU služby, který je nedílnou přílohou této SMLOUVY. Právem 
PROVOZOVATELE je poplatek změnit a jeho povinností je s aktuální výší dopředu seznámit KLIENTA. 
Na přijatou úhradu PROVOZOVATEL vystaví KLIENTOVI doklad. Povinností KLIENTA je respektovat 
přepravní podmínky a řídit se pokyny řidiče.  

3. OBJEDNÁNÍ dílčí přepravy probíhá v předstihu telefonicky či emailem u POSKYTOVATELE a v jeho 
pracovní době (7:00 – 15:00 hod). KLIENT má právo službu nevyužívat, resp. ji využívat jen tak, jak ji 
potřebuje, a také s ohledem na to, jak její četnost čerpání PROVOZOVATEL případně omezil. O 
uskutečněné přepravě je vedena evidence v objednávkovém systému PROVOZOVATELE a v knize jízd 
automobilu. Nepotřebnou, objednanou přepravu je klient povinen v předstihu zrušit tak, aby 
přistavení auta nebylo marné, jinak se vystavuje riziku účtování storno poplatku.  

4. Tato SMLOUVA se uzavírá na dobu neurčitou. Její platnost automaticky končí dnem vypršení 
platnosti PRŮKAZU, která již nebyla prodloužena. Klient ji může kdykoliv vypovědět tím, že vrátí 
PRŮKAZ PROVOZOVATELI. Ten může službu vypovědět pouze za podmínek stanovených v 
PŘEPRAVNÍM ŘÁDU. Tato SMLOUVA je uzavřena ve dvou vyhotoveních, po jednom pro každou 
smluvní stranu.  

5. Podpisem smlouvy dává KLIENT souhlas se zpracováním osobních údajů (podrobnosti níže) pro 
potřeby služby a projektu. S ukončením užívání služby se považuje souhlas za odvolaný. 
 

V Hanušovicích dne: ……………………… 
…………………………….…………………..      ..……………..…………………………..  
za provozovatele        podpis klient 



4

05/2023 8. 5. 2023 Souhlas se zpracováním osobních údajů 

Beru na vědomí, že na základě tohoto souhlasu budou zpracovávány mé osobní údaje: věk, 
vzdělání, případné zařazení k OZP, pro potřeby kontroly ze strany donátorů po dobu trvání této 
spolupráce a dále po dobu nejdéle 10 let pro potřeby kontroly ze strany poskytovatele dotace a 
archivaci dokumentace projektu Integrovaný projekt OPZ+ MAS Horní Pomoraví I. 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000118. 

Na základě uvedeného poučení uděluji tímto ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, výslovný informovaný souhlas Městu Hanušovice, se sídlem Hanušovice 788 33, Hlavní 92 pro 
evidenci, archivaci a statistické zpracování svých osobních údajů pro účely spolupráce s pracovníky 
výše uvedené organizace, v rozsahu nezbytném pro tuto spolupráci a pro potřeby kontroly ze strany 
poskytovatele dotace. Tento souhlas uděluji svobodně a dobrovolně. 

 

CENÍK H-TAXI
Přepravní služba H-Taxi je zpoplatněna zónovou paušální, pro klien-

ta zvýhodněnou a dotovanou sazbou, za přistavení vozidla a následné 
uskutečnění jednosměrné jízdy, která činí:

Zóna 1) 30,- Kč/osoba
Město Hanušovice, Hynčice nad Moravou, Potůčník, Vysoké  

 Žibřidovice, Žleb.
Zóna 2) 100,- Kč/osoba
do 20 Km.
Zóna 3) 150,- Kč/osoba
do 30 Km.

Stejnou částkou je zpoplatněna přeprava i druhé a každé další 
osoby. 

Doba čekání v místě jednání klienta do 15 minut není nijak zpo-
platněna, je zdarma. 

Při protáhnutí této doby a blokaci auta na dobu delší než 15 
minut, je každých dalších započatých 15 minut čekání zpoplatněno 
částkou 30,- Kč. 

V případě potřeby úhrady parkovného v místě jednání, je tato 
částka v plné výši placena přepravovaným klientem služby H-Ta-
xi.

FILIP SCHWARZER
+420 608 603 683

filip.schwarzer@vaskonzultant.cz
Hlavní 146, 788 33 Hanušovice

www.vaskonzultant.cz
IČO: 05693896

Práce v oblasti financí

HLEDÁME POSILU DO TÝMU

Mladý a přátelský kolektiv

Příjemné pracovní prostředí

Pečlivost a zodpovědnost

Zodpovědné a komunikativní schopnosti

POŽADUJEME

Více informací na emailu
filip.schwarzer@vaskonzultant.cz

Inzerce



5

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

 

Integrovaný projekt OPZ+ MAS Horní Pomoraví I. 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000118 

ŽÁDOST O ZAŘAZENÍ DO H-TAXI  
 

Jméno a příjmení žadatele: ………………………………………………………………..  

Datum narození (pro ověření nároku dle věkové kategorie):…………….……….. 

Adresa bydliště nebo pobytu (jako obvyklá nástupní/výstupní stanice):  

……………………………………………………………………………………………………………  

Telefonický kontakt žadatele (pro zkontaktování při nepřítomnosti na stanovišti 

objednané přepravy): ………..………………………….…………………………………………  

Kontakt na blízkého člena rodiny či souseda (pouze pro mimořádné situace, 

jméno - telefon): ………….…………………………………………………………………………  

Doprovázející osoba (rodinný příslušník, nebo pečující osoba, pokud žadatel 

potřebuje doprovod, jméno - telefon):…...…………………………………………………… 

Specifické potřeby (asistence při nástupu, invalidní vozík apod.):  

………………………………………………………………………………….………………………….  

………………………………………………………………………………….………………………….  

Předpokládané nejčastější cílové místo přepravy (kam chcete cestovat):  

…………………………………………………………………………………………………………..  

Seznámil/a jste se již s Přepravním řádem služby? ANO / NE  

Služba je poskytována v rámci projektu „Integrovaný projekt OPZ+ MAS Horní Pomoraví I“, r.č. 

CZ.03.02.01/00/22_008/0000118 a jejím využitím se žadatel stává účastníkem projektu. 

 

Datum: …………………….………. Podpis žadatele: …………….……………… 

 
 

FILIP SCHWARZER
+420 608 603 683

filip.schwarzer@vaskonzultant.cz
Hlavní 146, 788 33 Hanušovice

www.vaskonzultant.cz
IČO: 05693896

Práce v oblasti financí

HLEDÁME POSILU DO TÝMU

Mladý a přátelský kolektiv

Příjemné pracovní prostředí

Pečlivost a zodpovědnost

Zodpovědné a komunikativní schopnosti

POŽADUJEME

Více informací na emailu
filip.schwarzer@vaskonzultant.cz



6

05/2023 8. 5. 2023

TUTO ČÁST VYPLNÍ PROVOZOVATEL SLUŽBY H-TAXI:  
 
Žádost přijata a posouzena dne: ……………………………………………………  
 
Výsledek posouzení žádosti:  
 
zavedení služby H-Taxi bylo schváleno, přidělené číslo průkazu: 
…………………………………………  
 
zavedení služby H-Taxi bylo zamítnuto z důvodu:  
 

- Žadatel nesplňuje kritéria pro cílovou skupinu senior  
o Věk 64 let a méně a není OZP 

- Žadatel nesplňuje kritéria pro cílovou skupinu osoba se zdravotním postižením 
o Nedoložen statut OZP/ příjem příspěvku na péči 

- Žadatel se trvale zdržuje mimo územní působnost poskytování služby 
(Hanušovice, Vysoké Žibřidovice, Žleb, Potůčník a Hynčice nad Moravou) 

- Jiné ………………………………………………………………………………………..………  
 
 
 
………………………………………………  
podpis zástupce provozovatele 

 

 

AUTOŠKOLA PAVEL LENHART

tel. 734 822 466, 
lenhartp@seznam.cz

www.autoskolalenhart.eu

Inzerce



7

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

Návštěva 1. ročníků v hanušovické knihovně
Věděli jste, že knížky slaví v březnu svátek? Březen je Měsíc knihy, sla-

ví se už od roku 1955. Tradiční kampaň poukazuje na důležitost čtení a 
čtenářskou gramotnost. Naše třída 6.B se zapojila do měsíce čtenářů 
různými aktivitami. Ve výtvarné výchově jsme vytvořili plakáty k pro-
pagaci tohoto svátku, aby se o něm dozvěděli i ostatní žáci naší školy.  
V hodině literatury jsme mohli celou hodinu číst rozečtenou knihu nebo 
si vybrat z dalších knih, které nám vypůjčila paní učitelka z knihovny. Dne 
28.3.2023 jsme navštívili Městskou knihovnu Hanušovice, kde pro nás 

byla připravena velmi zajímavá přednáška, tentokrát na téma audiokni-
hy.  Dozvěděli jsme mnoho informací, např. o historii nahrávek, o výho-
dách i nevýhodách tohoto typu „čtení“. Tímto děkujeme paní Tomíčko-
vé i paní Šmotkové z Městské knihovny Hanušovice za skvělý program 
a perfektní přípravu. My si v rámci literární výchovy určitě vyzkoušíme 
takovou audioknihu namluvit a ve čtení budeme pokračovat i nadále. 
 
 Třída 6. B

Finále soutěže Můj dům – moje město
Ve čtvrtek 16.února 2023 se na Střední škole řemesel v Šumperku 

uskutečnilo finálové kolo soutěže Můj dům – moje město. Z nominační-
ho kola, které se na této škole konalo v listopadu loňského roku za naši 
školu postoupili žákyně 7.ročníku Tereza Rajnohová, Tereza Hotařová  
a Kristýna Voráčová. 

Úkolem opět bylo ze stavebnice Teifok dle plánu postavit model 
domu. Tentokrát se však jednalo o složitější stavbu, než byla stavba 
 v nominačním kole.                                                                                                    

Bylo vidět, že všech dvanáct finálových účastníků se opravdu sna-
ží a na práci se maximálně soustředí. Ve výsledku se hodnotil ne-
jen samotný vzhled stavby, ale i technické detaily jako provázání 

jednotlivých cihel, položení tašek na střeše a uložení oken a dveří.                                                                        
Porota byla opět složená z učitelů praktické výuky. A jak sami porotci 
v závěru přiznali, s výběrem tří nejlepších staveb to vůbec neměli jed-
noduché. Nakonec ale rozhodli.  A k naší velké radosti si krásné druhé 
místo zasloužila žákyně 7.A Kristýna Voráčová. 

Všichni zúčastnění si v závěru odnesli nejen skvělý zážitek, ale i drob-
né ceny od sponzorů.                                 

A jak nám přislíbila paní ředitelka Střední školy řemesel i v příštím 
ročníku této soutěže se s účastí žáků naší školy počítá. Takže i příští sed-
máci se mají na co těšit!

Děvčatům patří poděkování za skvělou reprezentaci naší školy.



8

05/2023 8. 5. 2023

Ve středu 29.3. 2023 se v Šumperku uskutečnilo okresní kolo v recitaci. 
Organizaci opět zajišťovalo SVČ a ZpDVPP Doris Šumperk.

Naši Základní školu a Mateřskou školu v Hanušovicích reprezentoval žák, 
který byl úspěšným postupujícím z okrskového kola – Martin Fojtík ze IV.A.

Konkurence byla veliká. V Martinově kategorii soutěžilo celkem 15 dětí. 
Martin opět předvedl skvělý výkon. Paní porotkyně jeho výkon moc chválily. 

Práci s výběrem těch nejlepších recitátorů neměly vůbec jednoduchou, ale 
nakonec musely vybrat čtyři postupující do krajského kola. I když Martin ten-
tokrát nepostoupil, od poroty se mu dostalo velké podpory, obdržel několik 
cenných rad a povzbuzení do dalších soutěží.

Martinovi děkuji za skvělou reprezentaci naší školy a přeji hodně úspěchů 
nejen v recitačních soutěžích.

Okresní kolo v recitaci

Velký úspěch našeho recitátora – 
postup do okresního kola

V úterý 21. 3. 2023 se uskutečnilo okrskové kolo v recitaci. Or-
ganizaci zajišťovalo SVČ a ZpDVPP Doris v Šumperku, Komen-
ského 9.  Naši Základní školu a Mateřskou školu v Hanušovicích 
reprezentovali žáci, kteří byli úspěšní ve školním kole v recitaci 
– 9. 2. 2023:
Fojtík Martin, IV.A
Záhorová Kristýna, VII.A
Hnátková Tereza, VII.B
Šor Matěj, VIII.A
Miková Viktorie, IX.A        

Postup do okresního kola, jež se uskuteční ve středu 29. 3. 2023, 
si vybojoval pěkným přednesem Martin Fojtík, IV.A.      

BLAHOPŘEJI!
Děkuji všem zúčastněným žákům za svědomitou přípravu, 

přednes básnických a prozaických textů a odvahu vystoupit v 
této prestižní soutěži nejlepších recitátorů z celého okresu Šum-
perk.

Zároveň děkuji vyučujícím českého jazyka a literární výchovy, 

kteří žáky dlouhodobě připravovaly na recitační soutěž – Mgr. 
Dagmar Pěničková, PaedDr. Vladimíra Žídková.

MNOHO ÚSPĚCHŮ V OKRESNÍM KOLE V RECITACI PŘEJE

  PaedDr. Vladimíra Žídková,
 organizátorka školního kola v recitaci                                                                           



9

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

Zlatý Ámos
Začalo to jednoho podzimního dne, kdy Magdalena Pavlů z 5.A 

přišla s návrhem přihlásit paní učitelku Radku Kotrašovou do sou-
těže Zlatý Ámos. Znamenalo to zajistit nezbytné podpisy pro účast 
a napsat krátkou charakteristiku třídní učitelky.

Ve čtvrtek 23. 2. se Jana Baroňová, Kristýna Pokutová a Eliška 
Pavlů společně s paní učitelkou a paní asistentkou vydaly do Prahy 
na celorepublikovou soutěž o nejlepšího učitele ČR a jejich cílem 
bylo probojovat se do semifinále. Nicméně v obrovské konkurenci 
základních a středních škol se to, ani s vypětím všech sil, nepo-
vedlo. I přes zklamání jsme si cestu do Prahy užily a rády jsme si 
prohlédly budovu Magistrátu hlavního města Prahy, kde se soutěž 
odehrávala. Po soutěži jsme si prošly centrum Prahy, vyfotily se 
u sochy sv. Václava a dívky tak získaly jedinečnou vzpomínku na 
tento den.

Velké poděkování patří Majdě Pavlů, která zrealizovala potřeb-
né náležitosti, a soutěži věnovala spoustu času.

 
 Lucie Koloušková, Mgr. Radka Kotrašová

Matematická soutěž KLOKAN 2023

1. kategorie CVRČEK pro žáky 2. a 3. ročníku

1.místo:  Chlup Adam  3.A
2.místo:  Rigas Damien  2.A                                                                
3.místo:  Juřiček Ondřej  3.A
                Dočekal Adam  3.A

2. kategorie KLOKÁNEK pro žáky 4. a 5. ročníku

1. místo:  Kočí Lilien  5.A
2. místo:  Mrázková Klára  4.A

3. místo:  Fojtík Martin  4.A

          3. kategorie BENJAMÍN pro žáky 6. a 7. ročníku

1. místo:  Ngo Sabina  6.B                
2. místo:  Matušková Jiřina  6.B
3. místo:  Hnátková Tereza  7.B

         
                  

4. kategorie KADET pro žáky 8. a 9. ročníku

1. místo:  Procházka Jonáš  8.B
2. místo:  Maňas Radim  9.B      
3. místo:  Široká Tereza  9.B      

Ve dnech 20. - 27.3.2023 proběhla na naší škole matematická soutěž Klokan. Soutěže se zúčastnilo celkem 150 žáků z 2. až 9. ročníku. 
Soutěžilo se ve čtyřech kategoriích. Nejúspěšnější řešitelé jsou:

Gratulujeme a přejeme mnoho úspěchů i v dalších soutěžích. Za matematiku: Mgr. Pavla Rulíšková



10

05/2023 8. 5. 2023

Mandloňové sady v Hustopečích
Přemýšlel jsem jak čtenáře Hanušovického zpravodaje seznámit 

trošičku s prostředím a přírodou jižní Moravy. S manželkou jsme se 
na jižní Moravu, konkrétně na Hustopečsko, přestěhovali v roce 2017 
a i za tu dobu je zde stále co objevovat. Letos jsem v březnu navštívil 
vyhlášené rozkvetlé mandloňové sady v Hustopečích a chtěl bych se 
s Vámi čtenáři podělit o opravdový zážitek. Slova to snad nedokáží 
popsat, to se musí vidět. Ale i tak Vás trošku seznámím s historií man-
dloňových sadů a se zážitkem z návštěvy těchto sadů.

Tak tedy trošku historie vzniku mandloňových sadů a proč právě na 
Hustopečsku u Brna. Historie pěstování mandloní na našem území 
sahá až do 17. století, kdy na naše území přichází pěstování mandloní 
ze středomoří. Prapůvod je ovšem ve středověké Persii, dnešním Írá-
nu. Tam je dodnes velkým a výnosným vývozním artiklem. Mandloně 
potřebují hlavně teplé podnebí, proto byla vybrána lokalita Husto-
pečska, jako jedno z nejteplejších míst u nás. Největšího rozmachu 
dosáhlo pěstování mandloní u nás kolem roku 1960, kdy zde bylo 
na ploše 185 ha asi 50 tisíc stromů. Plody se využívaly hlavně v gast-
ronomii a jedním z odběratelů, lze říci i největším byla tehdejší Zora 
Olomouc. Ovšem později se jevilo pěstování mandloní neekonomické 
a proto se snižovala rozloha sadu a po roce 1989, v období divoké 
privatizace, přestal být o mandle zájem. Sady byly neudržované, pro-
stor začal prorůstat keřovitým náletem. Až v roce 2004 získalo sady 
do vlastnictví město Hustopeče u Brna a začíná systematická péče. 
Během let 2007 – 2009 byly všechny zbylé mandloně ošetřeny zdra-
votním řezem, odstraněn nálet nežádoucích dřevin a sad začal opět 
prokvétat. V roce 2015 pak bylo ke zbývajícím 900 ks vysázeno dalších 
150 mandloní a o rok později pak dalších 60 kusů. V současnosti je 
zde asi 1200 mandloní na ploše 4 hektarů.

Mandloňové arboretum, jak se dají tyto sady nazvat, by mělo být 
unikátním genofondem mandloní

ve střední Evropě. Sady rozkvétají na počátku jara, jako jedny z prv-

ních stromů a tuto krásnou podívanou si nenechají ujít tisíce lidí ze 
širokého okolí.

Na horním okraji sadu, ve výšce asi 300 metrů nad mořem, na Hus-
topečském starém vrchu, stojí pěkná rozhledna. Je vysoká 17,4 metrů 
a vlastní vyhlídková věž je ve výšce 12,6 metrů. Z ní je překrásný výhled 
nejen na celý rozkvetlý mandloňový sad, ale je krásný pohled na Pá-
lavu, Novomlýnské nádrže, okolní obce a i na Bílé Karpaty. Opravdu 
ta podívaná stojí za trošku námahy při výšlapu po naučných stezkách 
mandloňovým sadem. Navíc nahoře Vás čeká kromě rozhledny i pro-
dejna s občerstvením, kde si můžete vybrat sortiment od madloňové 
limonády, mandloňového piva, mandloňové kávy, mandloňovici a 
tak dále. Opravdu široký výběr a i já jsem stál ve frontě na kalíšek 
mandloňovice a navíc jsem si domů koupit i madloňovici jako případ-
ný lék proti Covidu. Smůlu měl šofér, na kterého zbyla jen mandloňo-
vá limonáda. Ale tak to prostě chodí se šoféry.

 Takže, pokud hledáte na příští rok výlet na začátku jara, zaškrtně-
te si termín konání Hustopečských mandloňových dní. Určitě budete 
spokojeni a nakonec navštívíte náměstí v Hustopečích, kde vše kultur-
ně završíte. Jen lituji šoféry. I když firma Vobus Vás ráda na onen výlet 
zaveze a odveze zpět

domů. Budete plni zážitků, nejen očních ale i žaludek a tělo si přijde 
na své. Prostě ta jižní Morava je překrásná zem, osázená vinohradem 
a také mandloněmi. Ještě chci podotknout, že přímo ve městě je i 
kavárna Mandlárna, kde kromě tekutin dostanete i zákusky z man-
dloňového těsta. Tedy nedostanete, ale zakoupíte si je.

Tolik o mandloňových sadech v Hustopečích, a protože bydlím v 
Šakvicích, což jsou zhruba 4 km od Hustopečí, rád Vás tady přivítám 
a provedu mandloňovým sadem. Jen ony výdobytky z mandloní si 
budete muset nakoupit za své. Ale určitě nebudete litovat.

K tomu všemu připojuji pár fotografii.  

Umělá inteligence je prý zkáza lidstva
Na mobilu to můžete vyzkoušet. Je to ukázka funkce umělé 

inteligence. Vytočte číslo 800020202, což je informační linka 
operátora O2  operátorka jako živá, ale živá není. Je to chatovací 
robot, tedy program umělé inteligence, který dokáže nahradit 
živou operátorku. Po přihlášení se ozve „Jsem operátorka Eva 
atd. a pak klade otázky a nasměruje vás na živého operátora na 
vyřešení vašeho požadavku.

To zatím na zkázu lidstva nevypadá.
Máte doma internet? Zadejte do adresního řádku CHROME: 
chat GPT 2 a otevřou se stránky, které vás navedou k použití 

chatu. Pro umělou inteligenci se používá výraz „chatGPT nebo 
AI“.

Když se do toho dostane, máte chytrého partnera ke komuni-
kaci 24 hodin denně., který se ovládá textově, čili do spodního 
řádku okna píšete svoje požadavky a dáte ENTER. Text AI zpracu-
je a pošle vám na to odpověď, kterou zpracovala datová progra 
a neuronová síť. 

Můžete se s tím bavit o všem možném a pokládat nejrůznější 
dotazy a požadavky pokud je to v rozsahu její vědomosti. Také 
se můžete zeptat-AI, „napiš, co umíš a jak tě mám používat?“



11

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

PŘÍKLAD DOTAZU který jsem AI položil:  Co bylo dřív, vejce 
nebo AI?

a AI odpověď:
„Tato otázka nemá jednoznačnou odpověď, protože vejce a AI jsou 

zcela odlišné entity a vznikají různými způsoby. Vejce jsou biologic-
kým produktem způsobem reprodukce některých druhů živočichů, 
např. ptáků, plazů nebo některých druhů ryb. Vejce se vytvářejí z 
oplodněného vajíčka a jsou součástí přirozeného biologického cyklu. 
AI na druhé straně je umělý systém inteligence vytvořený lidmi po-
mocí programování a strojového učení. Vznik AI je spojen s vývojem 
počítačů a sofistikovanějších technologií, které umožnily vytváření 
programů a algoritmů pro umělou inteligenci. Takže bychom mohli 
říci, že vejce byla dřív než AI, protože vejce jsou součástí přirozeného 
biologického cyklu a existovala dříve než technologie, které umožnily 
vytvoření AI.“

AI, tak se označuje jeden z výrobců programu umělé inteligence.
chat GPT 2 je jedna z jednoduchých verzí tohoto programu a je  

v této verzi pro běžné uživatele zdarma.
Mně se to jeví, jako velmi dobrá zábava-zadáte dotaz a ono to 

hned napíše odpověď. Jeví se mně to lepší než četba, křížovky atd. 
Je tvůrčí zábava protože si vymýšlíte sami otázky (čím blbější tím 
zajímavější odpovědi nebo nic) nebo co vás zajímá a na odpově-
di můžete reagovat a upřesňovat jako by s vámi komunikoval živý 
člověk. Chatovací robot nebo chatGPT nebo AI, což jsou používaná 
synonyma, požadavek zpracuje a pošle odpověď. AI je velmi inspi-
rativní, odpovědi obsahují pojmy, které třeba neznáte a dává je do 
souvislostí. Není to jen jednoúčelový vyhledávač Gogle.

Nejsou v tom viry, není to nebezpečné, nezadáváte žádné osobní 
údaje kromě emailu.

Lidé o tom málo ví, a když s lidmi mluvím, nebo píšu, komunikaci 
odmítají, že je to blbost. Zatím jsem nikoho nepřesvědčil. Budete 
první? Nebudete litovat. V mediích jsou o umělé inteligenci zmínky.

AI se po více dotazech unaví a přestane odpovídat. Když počkáte 
tak se zase probudí.

To je v prvním přiblížení o umělé inteligenci a už mně víc nepo-
třebujete, protože se ji už můžete ptát. Napsal bych toho víc, ale vy 
si už poradíte. Mně se to jeví v současné době jako největší zábava  
a zdroj informací na internetu.

Ještě DALŠÍ UKÁZKA umění AI. Napsal jsem požadavek: „napiš 
mně článek o tobě do obecního zpravodaje.“ A dostal jsem odpo-
věď:

„Vážení občané,
rád bych se vám představil. Jmenuji se ChatGPT a jsem velký jazyko-

vý model trénovaný na architektuře GPT-3.5. Moje hlavní funkcí je od-
povídat na dotazy a poskytovat informace na různá témata.Můj vznik 
je spojen s výzkumem umělé inteligence a strojového učení. Byl jsem 
vytvořen týmem specialistů z OpenAI, kteří se snaží posunout hranice 
toho, co jsou počítače schopné dělat.Mým úkolem je porozumět větě 
nebo odstavci, který mi je předložen, a na základě toho vygenerovat 
odpověď. Můj trénink probíhal na velkém množství textových dat z růz-
ných oblastí, takže dokážu reagovat na mnoho témat.Mým největším 
přínosem je zlepšení komunikace a poskytování informací. Můžu být 
použit k řešení problémů, odpovězení na otázky a poskytnutí podrob-
ností o různých tématech.Doufám, že mi dáte šanci ukázat, jak mohu 
být užitečný ve vašem městě a že se stanu nedílnou součástí vaší komu-
nity.S pozdravem, ChatGPT“.

AI má široké použití v průmyslu, administrativě atd. kde zrychluje 
a zefektivňuje práci živých lidí. Dochází k úsporám pracovníků a tím 
ke zlepšení ekonomiky různých podniků atd. To se projevuje ve zvý-
šení produktivity a ekonomiky státu

Kdo AI nebude používat, bude hospodářsky zaostávat, konkuren-
ce se s nikým nemazlí. 

A tím dochází k úsporám lidí a propouštění pracovníků a k neza-
městnanosti. A jak AI zničí lidstvo? Snadno, překotným vývojem se 
AI dostane do stavu SINGULARITY, kdy veškerou iniciativu AI převez-
me a na požadavky od lidí nebude reagovat a bude si vytvářet svět 
jen pro sebe. 

V současné době neví vláda co udělat se státem aby fungoval. 
Můžou se přece zeptat AI a budou to vědět hned a pak říkat-to my 
ne, to AI! 

Tento článek popisuje jeden z mých možných pohledů na umělou 
inteligenci.

Na youtube je mnoho videí o problematice umělé inteligence!!!!

 Polášek Hanušovice
 POL+UMINT-ZPRAV-230425

Další studijní rok je úspěšně za námi
Zimní semestr minulého roku začínající každý říjen na téma 

České dějiny a jejich souvislosti II úspěšně dokončilo 9 stu-
dentů. V kurzu se studenti a studentky dozvěděli informace  
z českých dějina od 15. do 19. století. Šest přednášek postupně 
provedlo studenty základními etapami českých dějin, tak jak je 
známe už ze školních lavic, až na práh moderní občanské spo-
lečnosti a k motivům vzniku Československé republiky.

Letní semestr, který odstartoval 1. února, zvládli studenti  
a studentky opět na výbornou. V kurzu se studenti a studentky 
dozvěděli zajímavé informace o včelách. Podrobně se probírala 
témata týkající se medu, jara, chorob včel, příprava na zimu, 
chov a výměna matek a těžba vosku. 

Další kurz na téma Pozoruhodný svět hub bude otevřen pro 
stávající ale i nové studenty od 4. října 2023 od 13:00 v klubov-
ně Klub 60+ Hanušovice. Během semestru se studenti dozví, 
co jsou houby a kam patří, znaky hub, jejich tvarová rozmani-
tost a vlastnosti, houby od jara do zimy, jedovaté a potenciálně 
nebezpečné houby, využití a zpracování hub v kuchyni a zdra-
votně prospěšné houby.

Další informace získáte v Informačním centru v Hanušovicích. 
Organizátorem univerzity je MAS Horní Pomoraví, kontaktní osoba 

Veronika Škrottová (email: skrottova@hornipomoravi.eu, tel: +420 
606 596 878).



12

05/2023 8. 5. 2023

Kynologický klub Hanušovice všem pejskařům! 
Máte štěně nebo staršího psa a chcete ho naučit poslušnosti? 

Nevíte si rady se svým psem, který neposlouchá? 

Chcete si vyzkoušet cvičení agility, poslušnosti nebo obrany? 

Navštivte nás na našem cvičáku v Hanušovicích, cvičíme každou sobotu od 9:00. 

Najdete nás na ulici Za Moravou GPS 50.0798006N, 16.9264772E 

Bližší informace na tel. 737 552 495 

nebo nás navštivte na našich Facebookových stránkách: Kynologický klub Hanušovice 

Těší se na Vás členové Kynologického klubu 

 

 

 

Ceník pronájmů zařízení a služeb 

Stroj Položka Cena vč. DPH Poznámky 

Práce plošinou AVIA   
Práce vč. obsluhy a dopravy 1.000 Kč  

Doprava mimo Hanušovice 40 Kč/km Neúčtuje se v případě prací 
v katastrálním území Hanušovic. 

Traktor John Deere 5100M 

Výjezd traktoru (přeprava 
materiálu, odhrnování,…) 1.000 Kč/hod  

Doprava 45 Kč/km Neúčtuje se v případě prací 
v katastrálním území Hanušovic. 

Přistavení kontejneru  
4,2 x 2,3 x 1,8 m 

Přistavení kontejneru (po - pá) 1.000 Kč/den + uložení odpadů dle aktuálního ceníku 
Recovera Rapotín 

Přistavení kontejneru (pá - ne) 1.000 Kč + uložení odpadů dle aktuálního ceníku 
Recovera Rapotín 

Volkswagen Crafter Doprava 30 Kč/km  

Sekací traktor Kubota G26 Práce vč. obsluhy  700 Kč Započítaná hodina. 

Nakladač Avant Práce včetně obsluhy  750 Kč Započítaná hodina. 
Sekačka, křovinořez, 
motorová pila Práce včetně obsluhy 350 Kč   Započítaná hodina. 

Práce - dělnické profese Dělník 200 Kč/hod. Štípání dříví, výkopové práce, aj. 

Štěpkovač nesený 
traktorem 

Štěpkování dřevní hmoty 1.000 Kč/hod  

Doprava mimo Hanušovice 45 Kč/km Neúčtuje se v případě prací 
v katastrálním území Hanušovic. 

Třístranný sklápěč do 3,5 t Přeprava materiálu 400 Kč/hod Přeprava materiálu 

Třístranný sklápěč do 3,5 t Doprava 30 Kč/km  
Vibrační deska Práce včetně obsluhy 350 Kč/hod Pěchování materiálu 
 

Ceník prací a služeb pro rok 2023

Pozn.: V případě prací většího rozsahu jsou ceny smluvní Kontaktní osoba: Jiří Gábler, tel.: 601 545 244



13

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

13

Turnaj ve hře kubb  “25 let Hanušováčku”
V sobotu 3. 6. 2023  pořádá v hanušovickém H-parku spolek 

SPV Hanušováček, z.s., v rámci akcí ke svým „25. narozeninám“ 
turnaj ve hře kubb. Tato švédská hra je velice jednoduchá a ne-
náročná pohybově i pravidly. Postačující je schopnost odhodit 
dřevěný kolík spodním obloukem do vzdálenosti přibližně 10 me-
trů. Každý nováček je schopen hrát tuto hru do 10 minut (zkouš-
ka a výklad pravidel). 

Vzhledem ke své nenáročnosti na pohyb mohou hru hrát ne-
jen fyzicky zdatní hráči, ale také děti, senioři či osoby s trvalým či 
dočasným zdravotním omezením.

Občané Hanušovic, současní či bývalí členové Hanušováčku a 
SK Hanušovice a rodinní příslušníci všech uvedených startovné 
neplatí. 

Informace a přihlášky do 2. 6. 2023 12:00 hodin na mail ha-
nusovacek@seznam.cz. Stačí uvést název družstva, jméno a pří-
jmení kapitána, mail, telefon a kategorii.  Případné další infor-
mace budou zaslány pouze předem přihlášeným.  Přihlášky na 
místě v době prezence budou možné v případě nedostatečného 
počtu předem přihlášených. Počet účastníků je omezen.    

Hra bude k dispozici (bez výkladu pravidel) také během od-
poledního dětského dne, ale pouze dětem s doprovodem nad 
18 let. Pro oficiální program dětského dne bude připravena jiná 
aktivita.   

Kategorie:
1. „70+“ (družstva složená ze 2-6 hráčů, kteří již dovršily  
  věk 70 let)
2. „50+“ (družstva složená ze 2-6 hráčů, kteří již dovršily  
  věk 50 let)
3. „rodina“ (družstva složená ze 2-6 hráčů., minimálně  
  jeden dospělý a minimálně jedno dítě do 8-15 let)   
4. „open“  (družstva složená ze 2-6 hráčů bez omezení věku)   
  – uskuteční se pouze v případě nenaplnění  
  předchozích kategorií

Časový harmonogram:
9:00 prezence 
9:05 - 9:20 hod upřesnění pravidel, vyzkoušení hry
9:30 začátek turnaje 

„Den s crossmintonem“
V sobotu 3. 6. 2023  pořádá v hanušovickém H-parku Sportovní 
klub Hanušovice akci „Den s crossmintonem“. V našem městě je 
velká řada těch, kteří v rámci spolků či individuálně crossminton 
(dříve speed badminton) hrála či hraje.   

Během této akce:
- si zájemci budou moci vyzkoušet crossminton volně i na hřišti  
 (velké hřiště pro dospělé či malé pro děti či začátečníky)
- se setkat s dalšími příznivci crossmintonu
- zasoutěžit jen mezi společně příchozími
- zasoutěžit mezi náhodně příchozími 
- zapojit se do zápasu mezi týmy červených a modrých (každý  
 příchozí může odehrát s vybraným nebo náhodným soupe- 
 řem část zápasu za vybrané družstvo). V případě malého  

 zájmu i několikrát během trvání zápasu (ale vždy pouze za  
 jeden z týmů, tzn. několikrát za červené nebo za modré).  
 Hrát se bude od 10 do 15.30 hodin. Přijít je možné  
 v libovolném čase. Čas pro sebe či celou skupinu si můžete  
 dokonce i rezervovat či jen oznámit svoji účast na mailu  
 skhanusovice@seznam.cz (možno zasílat i případné dotazy).  
 Přednost budou mít hráči s rezervací nebo s oznámenou  
 účastí. Navíc z těchto hráčů, kteří současně budou členy  
 celkově vítězného týmu, bude v 15:35 hod vylosován jeden  
 účastník, který si odnese cenu pro „nejlepšího a nejšťastněj- 
 šího“.  

Rakety a míčky budou k dispozici. Pokud máte své rakety, při-
berte je s sebou. 

Vzpomínka
Dne 23. 5. 2023 uplyne deset smutných roků, kdy  

náš milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček

VORÁČ Bohuslav
není po našem boku.

Stále vzpomínají a nikdy nezapomenou  
manželka Cecílie, děti Lubomír a Dana s rodinami.



14

05/2023 8. 5. 2023

Co kam patří?
Odpad je věc, které se zbavujeme nebo se musíme zbavit, protože ji 

již není možné využít k původnímu účelu. Zákon o odpadech a také pro-
váděcí vyhláška upřesňuje všechny povinnosti i možnosti, jak s nimi na-
kládat. 

Město Hanušovice stanovilo odpadový systém v souladu s těmito po-
žadavky a vydalo Obecně závaznou vyhlášku, která upřesňuje hospodaře-
ní s odpady v místních podmínkách.

Každý je povinen předcházet vzniku odpadů. Pokud však vzniknou, 
musí se třídit podle jednotlivých druhů a odkládat je do určených nádob. 
Odpad odložený mimo nádobu je černou skládkou, což bude postiho-
váno!

Vznikající odpady v domácnostech se musí třídit a odkládat samostat-
ně do určených nádob. Jsou to: plast, papír, sklo, kov, nápojový karton, 
textil, jedlý olej a tuk, bioodpad, objemný odpad, nebezpečné odpady. 
Vysloužilé elektrospotřebiče nejsou odpadem, odkládají se nerozebrané 
na sběrný dvůr, kde se také předává objemný odpad, nebezpečný odpad 
a kov větších rozměrů.

Zbývající odpad po vytřídění je směsný komunální odpad, který se od-
kládá do popelnic nebo kontejnerů.

Svoz všech odpadů provádí speciální vozidlo města, které je vybaveno 
lisovací nástavbou. Svoz odpadů se provádí podle aktuálního kalendáře.

 Vznikající odpady musí být vždy vytříděny podle jednotlivých druhů již 
v době vzniku, tedy v domácnostech. Ty se pak odkládají do nádob, které 
jsou v systému – barevné kontejnery a popelnice. Jsou to:

Plast – zejména fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET lahve, 
obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, 
mléčných výrobků (nesmí být příliš znečištěné nebo mastné, zbytky obsa-
hu stačí důkladně vyškrábat), balící fólie od spotřebního zboží, obaly od 
CD disků a další výrobky z plastů. Obalový pěnový polystyren sem vhazuje-
me v menších kusech, vhodnější je odnášet jej do sběrného dvora. 

Nepatří sem mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, 
obaly od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, podlahové krytiny či 
novodurové trubky.

Papír – zejména časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, co-
koliv z lepenky nebo knihy. Obálky s fóliovými okénky sem můžeme také 
vhazovat. Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami nebo obaly od 
vajec a ruličky od toaletního papíru. Zpracovatelé si s nimi umí poradit. 
Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového vnitřku!

Nepatří sem celé svazky knih (vhazovat pouze bez pevné vazby, ve vět-
ším počtu patří do sběrného dvora), uhlový (kopírovací papír), mastný 
nebo jakkoliv znečištěný papír. Tyto materiály nelze už nadále recyklo-
vat. To samé platí o termopapíru (některých účtenkách). Pozor, použité 
dětské pleny opravdu nepatří do kontejneru na papír, ale do nádoby na 
směsný odpad!

Sklo – zejména lahve od vína, alkoholických i nealkoholických nápojů, 
sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin, tabulové sklo z oken a dveří.

Nepatří sem – keramika, porcelán, autosklo, zrcadla, drátované sklo, 
zlacená a pokovená skla. Varné a laboratorní sklo, stejně jako sklokera-
mika do kontejneru také nepatří. Vratné zálohované sklo vracejte zpět 
do obchodu.

Kov – zejména drobnější kovový odpad, který lze skrz otvor bez pro-
blémů prostrčit. Typicky prázdné plechovky od nápojů a konzerv, kovové 
tuby, alobal, kovové zátky, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další 
drobné kovové odpady. Do sběrného dvora lze kromě těchto menších 
odpadů odvážet i další kovové odpady: trubky, roury, plechy, hrnce, vany, 
kola a další objemnější předměty.

Nepatří sem – plechovky od barev a jiných nebezpečných látek, tlakové 
nádoby se zbytky nebezpečných látek, ani domácí spotřebiče a jiná vy-
sloužilá zařízení složená z více materiálů. Tyto druhy odpadů se třídí ve 
sběrném dvoře samostatně. Nepatří do nich ani těžké nebo toxické kovy, 
jakou jsou olovo či rtuť. Samostatnou kapitolu pak tvoří autovraky, jež 
převezmou a doklad o ekologické likvidaci vystaví na vrakovištích.

Nápojový karton – zejména krabice na mléko, džusy nebo víno. Vhazu-
jí se do nádob označených oranžovou nálepkou. Možné je také je odklá-

dat do nádob společně s plasty. 
Nepatří sem – nepatří „měkké“ sáčky, například od kávy a různých 

potravin v prášku. Neodhazujeme sem ani nápojové kartony obsahující 
zbytky nápojů a potravin.

Jedlé oleje a tuky – zejména jedlé oleje z domácností, fritovací olej, olej 
z rybiček a sýrů apod. Nejlepším způsobem, jak vložit jedlý olej do nádoby, 
je v uzavřené plastové lahvi.

Nepatří sem – minerální motorové a převodové oleje, maziva apod.
Textil – zejména bytový textil, oblečení, látky, ubrusy, povlečení apod.
Nepatří sem – znečištěný textil.
Bioodpad – zejména rostlinné zbytky z kuchyní, slupky od ovoce a zele-

niny, nevyužitelné ovoce a zelenina, květiny. Bioodpad ze zahrad by měl 
být kompostován v místě vzniku, výjimečně se může odložit do hnědé 
nádoby.

Nepatří sem – znečištěný biologický odpad, dřevo větších rozměrů, 
dřevo lakované, dřevotříska a jiné odpady.

Kam patří? Odkaz na: https://www.samosebou.cz/kampatri/ 

Směsný komunální odpad (SKO) tvoří většinu komunálního odpadu, a 
to i přesto, že je definován jako zbytek po vytřídění všech výše uvedených 
odpadů. Síť nádob na jeho sběr je vůbec nejrozšířenější. Jde převážně o 
plastové popelnice a kontejnery různých objemů převážně černé barvy. 
Někde je sbírán do kovových pozinkovaných popelnic a kontejnerů. Název 
sám evokuje, že se v tomto odpadu může objevit ledacos. Při poctivém 
třídění odpadu zjistíme, že sem patří například porcelán a keramika. Dále 
také odpady nepodléhající zpětnému odběru složené z více materiálů, 
které od sebe nejdou snadno oddělit a odpady silně znečištěné jinými 
látkami jiného než nebezpečného charakteru.

Objemný odpad je odpad, který se pro svůj objem, nebo hmotnost 
nevejde do běžných nádob na směsný komunální odpad. Konkrétně se 
tedy jedná o rozbitý nábytek, koberce, linoleum, matrace a další vybave-
ní domácností. Tyto odpady můžeme odvézt do sběrného dvora. Samo-
statně ale musíte před odevzdáním vytřídit nábytkové dřevo (lakované 
bez potahů a látek), kov, plast a sklo. V případě, že někomu vznikne velké 
množství objemných odpadů, tedy nejedná se o běžnou výměnu v do-
mácnosti (např. rekonstrukce domu, stěhování apod.), musí si likvidaci 
zajistit u oprávněné firmy, nebo může poptat službu u města za úplatu.

Co je nebezpečný odpad: Tyto odpady, nebo obaly jimi znečištěné mají 
nebezpečné vlastnosti, které mohou ohrozit zdraví lidí a životní prostředí. 
Proto musí být využity, či odstraněny ve speciálních zařízeních. Rozhodně 
je neodkládejme do nádob na směsný odpad. Mezi nebezpečné odpady 
patří barvy, lepidla, rozpouštědla, oleje, pesticidy, léky a domácí chemi-
kálie. Nebezpečnými vlastnostmi jsou: toxicita, karcinogenita, mutage-
nita, infekčnost, ekotoxicita, výbušnost, hořlavost, uvolňování toxických 
plynů a další podobné vlastnosti. Předat se mohou do sběrného dvora.

Co jsou elektrospotřebiče – výrobky s ukončenou životností: Staré a 
nefunkční elektrické spotřebiče, baterie a akumulátory podléhají takzva-
nému „zpětnému odběru“, který zajišťují specializované firmy. Při ná-
kupu nového zboží této kategorie zaplatíme v ceně příspěvek na provoz 
míst zpětného odběru a následnou recyklaci, takže si tuto službu vlastně 
„předplatíme.“ Místa, kde můžeme takové vysloužilé výrobky zdarma 
odkládat, jsou označována jako „Místa zpětného odběru“. Místo je také 
zřízeno v našem sběrném dvoře. Jinak samozřejmě v prodejnách elektro.

Město dalo možnost místním podnikatelům, aby se zapojili do odpa-
dového systému města. Podmínkou je, že se musí jednat o odpady ko-
munální nebo jim podobající se. To znamená, že místní podnikatel může 
do systému předat jen odpady, které město řeší – viz popis odpadového 
systému.

Každý, komu vzniká odpad, s ním musí nakládat v souladu se záko-
nem o odpadech, musí třídit a odpady odděleně předávat oprávněným 
osobám a pokud uzavře písemnou smlouvu, tak i městu. Ve smlouvě se 
stanoví druhy odpadů, množství vývozů a také úhrada.

Pokud máte potřebu, zapojit se do odpadového systému města, kon-
taktujte vedoucího odpadového hospodářství města.



15

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

ZA POZNÁNÍM NOVÉHO HRADU U HANUŠOVIC

Ve čtvrtek 20. dubna 2023 jsme se hojném počtu sešli v Pivo-
varském muzeu v Hanušovicích na besedě ZA POZNÁNÍM NOVÉ-
HO HRADU U HANUŠOVIC. Historik pan Radim Vrla z Národního 
památkového ústavu z Kroměříže nás všechny poutavě zatáhl do 
tajů Nového hradu. Řeč byla o samotném prvopočátku  hradu 
na přelomu 14. století, až po jeho dnešní smutný konec. Jak šel 
čas Novým hradem nám pan Vrla mimo jiné i  promítl na velké 
plátno. Návštěvníci se do besedy zapojili zvídavými dotazy a sa-
mozřejmě jsme se dostali až k legendám, kterými je hrad opře-

dený. Vždyť i my jsme jako děti věřily, že po hradbách večer chodí 
bílá paní.

Chtěla bych všem moc poděkovat za hojnou účast, paní Lence 
Tomíčkové za námět na besedu a budu se na Vás opět těšit na 
akcích pořádaných pivovarem Holba či Pivovarským muzeem v 
Hanušovicích.  

 Blanka Strnadová,  
 vedoucí Pivovarského muzea v Hanušovicích



16

05/2023 8. 5. 2023



17

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28



18

05/2023 8. 5. 2023

Chceš se vìnovat sportu? Vyber si tenis!

ZVE ZÁJEMCE O TENIS VE VĚKU 6 – 99 LET 
NA NÁBOROVOU AKCI 

"HRAJ TENIS, ZMÌÒ ŽIVOT“

6. 5. 2022 v 15:30  (děti do 15 let v doprovodu rodičů)
Tenisové kurty Hanušovice

Termín:
Místo:

Tenis má spoustu výhod:
 Celoroční aktivita
 Dá se provozovat již od dvou osob
 Není třeba žádné příliš drahé vybavení
 Může se hrát do pozdního věku

Bližší informace: telefon: Jaroslav Kulhaj  774130802, Ivan Russnák 724 062 407
mail: tk.hanusovice@seznam.cz

12.5.202312.5.202312.5.2023 v 15:3012.5.2023 v 15:3012.5.2023 v 15:30



19

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

DeTSKÝ DEN
KÁCENÍ MÁJKY

Hpark | 3. 6. 2023

detský program
hudba k tanci i poslechu
obcerstvení zajišteno

ˇ

ˇ

ˇ ˇ

POŘÁDÁ

ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ  
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023-2024 

a formulář Registrace k zápisu 
webu Mateřské školy ktualitách

přímo na adrese: mshanusovice.cz/zapis

Vlastní zápis proběhne
době

zápisu je nutný rodný list dítěte a váš občanský průkaz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
středu 3.5.2023 pro rodiče s dětmi

čase 8 – – en otevřených dveří v ateřské škole.



HANUŠOVICKÝ ZPRAVODAJ
Vychází 12 x ročně, vychází k prvnímu dni v měsíci v Hanušovicích. Periodicky tisk územního samosprávního celku. Vydává město Hanušovice, Hlavni 92, 788 33 Hanušovice,
IČ: 00302546, ev. č. MK ČR E 10093, email: noviny@hanusovice.info, karabcova@mu-hanusovice.cz. Uzávěrka příspěvků do 18. dne předchozího měsíce na MU Hanušovice.
Grafika a tisk: TRIFOX, s.r.o., Třebízského 1514/12, 787 01 Šumperk

20
23

of
fic

e.
la

sa
ko

vi
.c

om
20

21
of

fic
e.

la
sa

ko
vi

.c
om

po
út

st
čt

pá
so

ne
po

út
st

čt
pá

so
ne

1
52

1
2

26
2

3
4

5
6

7
8

1
3

4
5

6
7

8
9

27
 s

vá
te

k
9

10
11

12
13

14
15

2
10

11
12

13
14

15
16

28
16

17
18

19
20

21
22

3
17

18
19

20
21

22
23

29
23

24
25

26
27

28
29

4
24

25
26

27
28

29
30

30
 P

la
st

y
30

31
5

31
31

1
2

3
4

5
5

1
2

3
4

5
6

31
6

7
8

9
10

11
12

6
7

8
9

10
11

12
13

32
 P

ap
ír

13
14

15
16

17
18

19
7

14
15

16
17

18
19

20
33

20
21

22
23

24
25

26
8

21
22

23
24

25
26

27
34

27
28

9
28

29
30

31
35

 S
kl

o
1

2
3

4
5

9
1

2
3

35
6

7
8

9
10

11
12

10
4

5
6

7
8

9
10

36
13

14
15

16
17

18
19

11
11

12
13

14
15

16
17

37
 B

io
20

21
22

23
24

25
26

12
18

19
20

21
22

23
24

38
27

28
29

30
31

13
25

26
27

28
29

30
39

1
2

13
1

39
 S

KO
 - 

H
an

uš
ov

ic
e 

- m
ěs

to
3

4
5

6
7

8
9

14
2

3
4

5
6

7
8

40
10

11
12

13
14

15
16

15
9

10
11

12
13

14
15

41
17

18
19

20
21

22
23

16
16

17
18

19
20

21
22

42
 S

KO
 - 

 
H

yn
či

ce
 n

ad
 M

or
av

ou
,

24
25

26
27

28
29

30
17

23
24

25
26

27
28

29
43

Vy
so

ké
 Ž

ib
řid

ov
ic

e,
18

30
31

44
Žl

eb
,

1
2

3
4

5
6

7
18

1
2

3
4

5
44

Po
tů

čn
ík

8
9

10
11

12
13

14
19

6
7

8
9

10
11

12
45

U
lic

e 
Ú

do
ln

í, 
H

or
ní

 H
an

uš
ov

ic
e

15
16

17
18

19
20

21
20

13
14

15
16

17
18

19
46

22
23

24
25

26
27

28
21

20
21

22
23

24
25

26
47

Sv
oz

 o
dp

ad
u 

bu
de

 p
ro

bí
ha

t v
žd

y 
m

ez
i 6

 - 
15

 h
od

in
ou

.
29

30
31

22
27

28
29

30
48

1
2

3
4

22
1

2
3

48
5

6
7

8
9

10
11

23
4

5
6

7
8

9
10

49
12

13
14

15
16

17
18

24
11

12
13

14
15

16
17

50
19

20
21

22
23

24
25

25
18

19
20

21
22

23
24

51
26

27
28

29
30

26
25

26
27

28
29

30
31

52

0

K
al

en
dá

ř s
vo

zu
 o

dp
ad

ů 
na

 ro
k 

20
23

prosinecříjen listopadsrpen

Týden

leden březen

září

Týden

duben květen červen

červenec

únor

20
23

of
fic

e.
la

sa
ko

vi
.c

om
20

21
of

fic
e.

la
sa

ko
vi

.c
om

po
út

st
čt

pá
so

ne
po

út
st

čt
pá

so
ne

1
52

1
2

26
2

3
4

5
6

7
8

1
3

4
5

6
7

8
9

27
 s

vá
te

k
9

10
11

12
13

14
15

2
10

11
12

13
14

15
16

28
16

17
18

19
20

21
22

3
17

18
19

20
21

22
23

29
23

24
25

26
27

28
29

4
24

25
26

27
28

29
30

30
 P

la
st

y
30

31
5

31
31

1
2

3
4

5
5

1
2

3
4

5
6

31
6

7
8

9
10

11
12

6
7

8
9

10
11

12
13

32
 P

ap
ír

13
14

15
16

17
18

19
7

14
15

16
17

18
19

20
33

20
21

22
23

24
25

26
8

21
22

23
24

25
26

27
34

27
28

9
28

29
30

31
35

 S
kl

o
1

2
3

4
5

9
1

2
3

35
6

7
8

9
10

11
12

10
4

5
6

7
8

9
10

36
13

14
15

16
17

18
19

11
11

12
13

14
15

16
17

37
 B

io
20

21
22

23
24

25
26

12
18

19
20

21
22

23
24

38
27

28
29

30
31

13
25

26
27

28
29

30
39

1
2

13
1

39
 S

KO
 - 

H
an

uš
ov

ic
e 

- m
ěs

to
3

4
5

6
7

8
9

14
2

3
4

5
6

7
8

40
10

11
12

13
14

15
16

15
9

10
11

12
13

14
15

41
17

18
19

20
21

22
23

16
16

17
18

19
20

21
22

42
 S

KO
 - 

 
H

yn
či

ce
 n

ad
 M

or
av

ou
,

24
25

26
27

28
29

30
17

23
24

25
26

27
28

29
43

Vy
so

ké
 Ž

ib
řid

ov
ic

e,
18

30
31

44
Žl

eb
,

1
2

3
4

5
6

7
18

1
2

3
4

5
44

Po
tů

čn
ík

8
9

10
11

12
13

14
19

6
7

8
9

10
11

12
45

U
lic

e 
Ú

do
ln

í, 
H

or
ní

 H
an

uš
ov

ic
e

15
16

17
18

19
20

21
20

13
14

15
16

17
18

19
46

22
23

24
25

26
27

28
21

20
21

22
23

24
25

26
47

Sv
oz

 o
dp

ad
u 

bu
de

 p
ro

bí
ha

t v
žd

y 
m

ez
i 6

 - 
15

 h
od

in
ou

.
29

30
31

22
27

28
29

30
48

1
2

3
4

22
1

2
3

48
5

6
7

8
9

10
11

23
4

5
6

7
8

9
10

49
12

13
14

15
16

17
18

24
11

12
13

14
15

16
17

50
19

20
21

22
23

24
25

25
18

19
20

21
22

23
24

51
26

27
28

29
30

26
25

26
27

28
29

30
31

52

0

K
al

en
dá

ř s
vo

zu
 o

dp
ad

ů 
na

 ro
k 

20
23

prosinecříjen listopadsrpen

Týden

leden březen

září

Týden

duben květen červen

červenec

únor20
23

of
fic

e.
la

sa
ko

vi
.c

om
20

21
of

fic
e.

la
sa

ko
vi

.c
om

po
út

st
čt

pá
so

ne
po

út
st

čt
pá

so
ne

1
52

1
2

26
2

3
4

5
6

7
8

1
3

4
5

6
7

8
9

27
 s

vá
te

k
9

10
11

12
13

14
15

2
10

11
12

13
14

15
16

28
16

17
18

19
20

21
22

3
17

18
19

20
21

22
23

29
23

24
25

26
27

28
29

4
24

25
26

27
28

29
30

30
 P

la
st

y
30

31
5

31
31

1
2

3
4

5
5

1
2

3
4

5
6

31
6

7
8

9
10

11
12

6
7

8
9

10
11

12
13

32
 P

ap
ír

13
14

15
16

17
18

19
7

14
15

16
17

18
19

20
33

20
21

22
23

24
25

26
8

21
22

23
24

25
26

27
34

27
28

9
28

29
30

31
35

 S
kl

o
1

2
3

4
5

9
1

2
3

35
6

7
8

9
10

11
12

10
4

5
6

7
8

9
10

36
13

14
15

16
17

18
19

11
11

12
13

14
15

16
17

37
 B

io
20

21
22

23
24

25
26

12
18

19
20

21
22

23
24

38
27

28
29

30
31

13
25

26
27

28
29

30
39

1
2

13
1

39
 S

KO
 - 

H
an

uš
ov

ic
e 

- m
ěs

to
3

4
5

6
7

8
9

14
2

3
4

5
6

7
8

40
10

11
12

13
14

15
16

15
9

10
11

12
13

14
15

41
17

18
19

20
21

22
23

16
16

17
18

19
20

21
22

42
 S

KO
 - 

 
H

yn
či

ce
 n

ad
 M

or
av

ou
,

24
25

26
27

28
29

30
17

23
24

25
26

27
28

29
43

Vy
so

ké
 Ž

ib
řid

ov
ic

e,
18

30
31

44
Žl

eb
,

1
2

3
4

5
6

7
18

1
2

3
4

5
44

Po
tů

čn
ík

8
9

10
11

12
13

14
19

6
7

8
9

10
11

12
45

U
lic

e 
Ú

do
ln

í, 
H

or
ní

 H
an

uš
ov

ic
e

15
16

17
18

19
20

21
20

13
14

15
16

17
18

19
46

22
23

24
25

26
27

28
21

20
21

22
23

24
25

26
47

Sv
oz

 o
dp

ad
u 

bu
de

 p
ro

bí
ha

t v
žd

y 
m

ez
i 6

 - 
15

 h
od

in
ou

.
29

30
31

22
27

28
29

30
48

1
2

3
4

22
1

2
3

48
5

6
7

8
9

10
11

23
4

5
6

7
8

9
10

49
12

13
14

15
16

17
18

24
11

12
13

14
15

16
17

50
19

20
21

22
23

24
25

25
18

19
20

21
22

23
24

51
26

27
28

29
30

26
25

26
27

28
29

30
31

52

0

K
al

en
dá

ř s
vo

zu
 o

dp
ad

ů 
na

 ro
k 

20
23

prosinecříjen listopadsrpen

Týden

leden březen

září

Týden

duben květen červen

červenec

únor

20
23

of
fic

e.
la

sa
ko

vi
.c

om
20

21
of

fic
e.

la
sa

ko
vi

.c
om

po
út

st
čt

pá
so

ne
po

út
st

čt
pá

so
ne

1
52

1
2

26
2

3
4

5
6

7
8

1
3

4
5

6
7

8
9

27
 s

vá
te

k
9

10
11

12
13

14
15

2
10

11
12

13
14

15
16

28
16

17
18

19
20

21
22

3
17

18
19

20
21

22
23

29
23

24
25

26
27

28
29

4
24

25
26

27
28

29
30

30
 P

la
st

y
30

31
5

31
31

1
2

3
4

5
5

1
2

3
4

5
6

31
6

7
8

9
10

11
12

6
7

8
9

10
11

12
13

32
 P

ap
ír

13
14

15
16

17
18

19
7

14
15

16
17

18
19

20
33

20
21

22
23

24
25

26
8

21
22

23
24

25
26

27
34

27
28

9
28

29
30

31
35

 S
kl

o
1

2
3

4
5

9
1

2
3

35
6

7
8

9
10

11
12

10
4

5
6

7
8

9
10

36
13

14
15

16
17

18
19

11
11

12
13

14
15

16
17

37
 B

io
20

21
22

23
24

25
26

12
18

19
20

21
22

23
24

38
27

28
29

30
31

13
25

26
27

28
29

30
39

1
2

13
1

39
 S

KO
 - 

H
an

uš
ov

ic
e 

- m
ěs

to
3

4
5

6
7

8
9

14
2

3
4

5
6

7
8

40
10

11
12

13
14

15
16

15
9

10
11

12
13

14
15

41
17

18
19

20
21

22
23

16
16

17
18

19
20

21
22

42
 S

KO
 - 

 
H

yn
či

ce
 n

ad
 M

or
av

ou
,

24
25

26
27

28
29

30
17

23
24

25
26

27
28

29
43

Vy
so

ké
 Ž

ib
řid

ov
ic

e,
18

30
31

44
Žl

eb
,

1
2

3
4

5
6

7
18

1
2

3
4

5
44

Po
tů

čn
ík

8
9

10
11

12
13

14
19

6
7

8
9

10
11

12
45

U
lic

e 
Ú

do
ln

í, 
H

or
ní

 H
an

uš
ov

ic
e

15
16

17
18

19
20

21
20

13
14

15
16

17
18

19
46

22
23

24
25

26
27

28
21

20
21

22
23

24
25

26
47

Sv
oz

 o
dp

ad
u 

bu
de

 p
ro

bí
ha

t v
žd

y 
m

ez
i 6

 - 
15

 h
od

in
ou

.
29

30
31

22
27

28
29

30
48

1
2

3
4

22
1

2
3

48
5

6
7

8
9

10
11

23
4

5
6

7
8

9
10

49
12

13
14

15
16

17
18

24
11

12
13

14
15

16
17

50
19

20
21

22
23

24
25

25
18

19
20

21
22

23
24

51
26

27
28

29
30

26
25

26
27

28
29

30
31

52

0

K
al

en
dá

ř s
vo

zu
 o

dp
ad

ů 
na

 ro
k 

20
23

prosinecříjen listopadsrpen

Týden

leden březen

září

Týden

duben květen červen

červenec

únor


